
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 28 DEL  08.02.2023 

Reg.g.le 69 DEL  08.02.2023 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE    CONTABILITÀ   FINALE   PER   I   'LAVORI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI  MURO  
DI SOSTEGNO DELLA VIA NAZIONALE DI NOVARA CENTRO' CIG: 93403951CB - 
CUP: H98E22000240001        
CUP:      - CIG:93403951cb - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO: 

 

-Che con determinazione di Area n. 193 del 28/07/2022 (RG n. 345) è stato approvato il progetto di 

cui in oggetto redatto dall’ufficio tecnico comunale in data 25 luglio 2022 dell’importo complessivo 

di euro 10.000,00 di cui euro 7.807, 50 per lavori ed euro 2.192,50 per somme a disposizione 

dell’Ente; 

 

- Che con determinazione di Area n. 193 del 28/07/2022 (RG n. 345) ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

Lettera a), D.Lgs n° 50/2016 come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii. di cui 

all’art., Comma 2, del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazione), così come modificato e trasformato 

con Legge 11/09/2020 n° 120, è stata affidata l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto alla ditta 

Truscello Antonino, con sede in Novara di Sicilia(ME) Via Don Bosco, 12, C.F. TRS NNN 59S22 

F951F e P.IVA 01 907 550 832, che ha offerto un ribasso d’asta del 5% e quindi per un importo 

netto contrattuale pari ad euro € 7.436,87 oltre IVA. 

- Che durante l’esecuzione lavori, si è palesata la necessità di redire apposita perizia di variante 

ai sensi dell’ex art. 106 comma 2 del D. Lgs 50/2016 dal Direttore dei Lavori Ing. Salvatore 

Ferrara, quale componente dell’ufficio Tecnico del comune di Novara di Sicilia (ME), perizia 

approvata con determinazione di Area n. 03 del 10.01.2023 per un importo complessivo di € 

10.000,00 di cui euro 8.469,28 per lavori ed euro 1.931,39 per somme a disposizione con un 

maggiore importo netto lavori di perizia pari ad €. 661,78; 



 

 

ESAMINATI gli atti di contabilità finale redatti il 7 febbraio 2023 dalla Direzione lavori, così 

come sottoscritti dall’impresa esecutrice senza riserve, che qui si intendo per intero riportati e 

tascritti; 

 

Visto la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione del 7 febbraio 2023, che 

qui si intende per intero riportata e trascritta; 

 

VISTA la Legge 30 Dicembre 2018, n° 145, e in particolare gli artt. 107, 108 e 109; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VERIFICATO: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti. 

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e 

 

DETERMINA 

 

-La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di, approvare la contabilità finale in merito all’affidamento dei Lavori di Manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza di tratti di muro di sostegno della Via Nazionale di Novara 

Centro” CIG: 93403951CB - CUP: H98E22000240001 dell’importo complessivo pari ad euro 

8.067,99 somma da liquidare all’impresa come per legge; 

- di approvare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 7 febbraio 2023, 

sottoscritto senza riserva alcuna;   

-Di liquidare i corrispettivi dovuti agli aventi diritto con successivi atti di liquidazione da parte del 

Responsabile di questa Area.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 
 
 
 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
SI ATTESTA l’ avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023 RRPP al 
capitolo 20960301 art.1 impegno 216. 
 
Novara di Sicilia, lì  08/02/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 



 

 

 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 08.02.2023 Al 22.02.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  22.02.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


